⁴ Stowe Missal, p. 221.⁵ Ib.⁶ p. 271, n. 1.

ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt, tuum solitum opus, qui es artifex, pie exerce in hoc plasmate¹ tuo, perdominum.

Deum² in cuius manu tam alitus uiuentis quam uita morientis, fratres dilectissimi³, deprecemur, ut corporis huius infirmitatem sanet et animae salutem prestet; ut quod per meritum non meretur, misericordiae gratia consequatur, orantibus nobis, perdominum.

Deus⁴, qui non uis mortem peccatoris, sed ut conuertatur et uiuat⁵, huic adte ex corde conuerso peccata dimitte, et perennis uitae tribu[e] gratiam, perdominum.

Deus⁶, qui facturam tuam pio semper do[mi]nares affectu, inclina aurem tuam supplicantibus nobis tibi; ad famulum tuum .n. aduersitate ualitudinis corporis laborantem placitus respice; uisita eum insalutare tuo, et caelestis gratiae ad medicamentum, per dominum.

LECTIO APOSTOLI AD CORINTHEOS.

Sí in hac uita tantum in christo sperantes sumus misserabiliores sumus omnibus hominibus. Nunc hautem christus resurrexit a mortuis, primitiae dormientium: quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum; et sicut in adam omnes moriuntur, ita⁷ in christo omnes uiuificabuntur⁸.

¹ The word 'plasma' is not found in the Roman, but is frequently used in the Mozarabic and Gallican Liturgies; as in the exorcismus in the Ordo Baptismi in Sacram. Gall., Mab. edit. p. 324; Mis. Mozar. p. 314; also in a collect in Anglo-Saxon Missal of Leofric (Surtees Soc. lxi. p. 348). It also occurs in this same collect in the Stowe Missal, p. 220. It is interesting to find it in the hymn assigned for the first Vespers, 'In natali unius Apostoli,' in the Sarum Breviary, 'Salua, Redemptor, plasma tuum nobile' (line 5), of which Daniel says, 'Videtur carmen Galliae et Angliae fuisse proprium.' Thes. Hymnol. i. 273.

² Stowe Missal, p. 221.

³ See p. 167, note 3.

⁴ Stowe Missal, p. 222, q. v.

⁵ 'Rex gloriae qui non vis mortem peccatoris, sed ut conuertatur et uiuat,' Miss. Goth. p. 93.

⁶ Stowe Missal, p. 222; Corpus Mis. p. 207; Gerbert, Lit. Aleman. ii. 29, 37. This collect occurs almost verbatim in an old Ritual of St. Benedict of Fleury, given in Martene de Rit. Antiq. iii. p. 377, and very nearly in its present form in the Breviarium Gothicum, Migne's edit. p. 974. Sac. Gelas. p. 735, Gregor. p. 211.

⁷ V. + et.

⁸ 1 Cor. xv. 19-22. For this lection the Stowe Missal (p. 222) substitutes Matt. xxiv. 29-31.

In illo die accesserunt ad eum saducei qui dicunt non esse resurrectionem, et interrogauerunt eum. Respondens hautem ihesus ait illis; erratis nescientes scripturas neque uirtutem dei. In resurrectione enim neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli¹ in caelo. De resurrectione hautem mortuorum non legistis quod dictum est a deo, dicente uobis; Ego sum deus abraam², deus isac,³ deus iacob? non⁴ deus mortuorum sed uiuentium⁵. Audientes turbae admirabantur⁶ in doctrinam⁷ eius⁸.

Diuino magisterio edocti, et diuina institutione formati, audemus dicere⁹.

Credo in deum patrem omnipotentem;
Credo et in ihesum christum filium ejus;
Credo et in spiritum sanctum;
Credo uitam post mortem;
Credo me resurgere.

Ungo te deoleo sanctificato in nomine trinitatis, ut salueris in saecula saeculorum¹⁰.

Concede nobis famulis tuis ut orantes cum fiducia dicere mereamur¹¹ Pater noster.

Infirmus canit si potest; si non, persona eius canit sacerdos.

Agnosce, domine, uerba quae precipisti; ignosce pre-
sumptioni quam imperasti; ignorantia est nobis, non agno-

¹ V. + Dei.

² V. Abraham + et.

³ V. + et.

⁴ V. + est.

⁵ V. + et.

⁶ V. mirabantur.

⁷ V. doctrina.

⁸ Matt. xxii. 23-33. This passage also forms one of the lections in the Stowe Missal, p. 222.

⁹ 'Diuino magisterio edocti et diuina institutione formati audemus dicere. Pater.' Miss. Gall. p. 74. Nowhere, except here, has this or any similar Preface been found to introduce the Creed. Compare Stowe Missal, p. 242. n. 150. The Credos are written continuously in the original MS.

¹⁰ Book of Mulling, p. 172; Stowe Missal, p. 223.

¹¹ Stowe Missal, p. 223. This is an old Gallican preface to the Pater Noster. 'Concede, Domine, famulis tuis; ut orantes cum fiducia dicamus, sicut.' Mis. Gall. p. 144. Very similar forms of preface will be found in Mis. Gall. pp. 46, 60, 66; Mis. Moz. § 18. line 12; § 66, ad finem; § 74. line 65; § 243, 3; § 249, 31; § 333, 63; § 447, 42; § 263, 18; § 281, 37; § 330, 6; § 464, 75. It occurs verbatim together with the following embolismus (Liberia, &c.) in a Constantinopolitan Pontifical; Mart. ordo xxi. vol. i. p. 333.

scere meritum; contumacie non seruare preceptum, quo iubemur dicere¹ Pater noster.

Libera nos, domine, ab omni malo, et custodia nos semper in omni bono, christe ihesu, auctor omnium bonorum, qui regnas in saecula².

Pax et caritas domini nostri ihesu christi sit semper nobiscum³.

Hic pax datur ei, et dicitis⁴.

Pax et communicatio sanctorum tuorum, christe ihesu, sit semper nobiscum³.

Respondit, Amén.

Dás ei eucharistiam dicens,

Corpus et sanguis domini nostri ihesu christi filii dei uiui conseruat animam tuam in uitam perpetuam⁵.

Post adsumptum ait,

Agimus deo patri omnipotenti gratias quod terr[en]ae nos originis atque naturae, sacramenti sui dono in celestem uiuificauerit demotationem⁶.

Item oratio.

Ostende⁷ nobis, domine, missericordiam.

Conuerte⁸ nos deus salutem nostrarum, et firmare presta salutem nostrorum; qui regnas in saecula saeculorum.